
www.dehn.czREFCZ/JKU/0323     © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

Referenční stavby
2023/24

Obsah

1. Rodinný dům FVE Karlštejn ..... 2
2. Bytový dům s kancelářemi ....... 6
3. Lorkova vila Čeladná ............... 9
4. Moderní architektura s FVE ... 14
5. Apartmány Filipovice ............. 20
6. Stadion Arnošta Košťála  

Pardubice .............................. 26
7. Rozhledna Velký Javorník ...... 33
8. TT Osová Brno ...................... 37
9.  Nemocnice U sv. Anny .......... 41
10. Poliklinika Uherský Brod ........ 44
11. Kúpeľný hotel OPERA  

Turčianske Teplice .................. 49
12. Poliklinika Tornaľa ................. 53
13. ATELIER TECHNIK s.r.o.  ......... 56
14. MÚ Český Těšín ..................... 60
15. ČEZ Ostrava .......................... 65
16. PENNY .................................. 72
17. Batz Frýdlant ......................... 78
18. Sklopísek Střeleč ................... 83
19. Čerpací stanice ..................... 88
20. Čerpací stanice LNG a CNG ... 93



- 2 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareAkce

Oblast

Aplikace

Hlavní projektant

Dodavatel



- 3 -

Obr. 1. Fotografi e objektu s nevyhovující jímací soustavou

Obr. 2. Návrh jímací soustavy podle souboru 

ČSN EN 62305, ed. 2



- 4 -

Obr. 3. Oblast pokrytí metodou valivé koule

Obr. 4. Oblast koncovky a výpočet „s“



- 5 -REFCZ/ADD/1222   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

Obr. 5. Osazení podpůrné trubky s jímací tyčí na střeše objektu Obr. 6. Provedení svodu vodičem HVI long v blízkosti FVE

Obr. 6. Fotografi e objektu s novou izolovanou jímací soustavou dle souboru norem ČSN EN 62305-1 až 4, ed. 2.



- 6 -
www.dehn.cz

Popis projektu

Hardware

Podpůrná trubka 3 200 mm + jímací tyč 
1 000 mm – zkrácená

Držák podpůrné trubky na stěnu

Sada pro upevnění vodičů HVI long

Sada připojovacích prvků pro vodič 
HVI long – vnější připojení

Sada připojovacích prvků pro vodič 
HVI long – vnitřní připojení

Připojovací prvek pro vodič HVI long 
– vnější připojení

Vodič HVI long šedý

Držák vedení HVI na stěnu

Držák vedení pro ploché střechy

Krabice pro zkušební svorku

Akce
Instalace vnější ochrany před bleskem 
– bytový dům s kancelářemi Strakonice

Oblast
Občanská výstavba

Aplikace
Vnější ochrana před bleskem 
– izolovaný hromosvod pomocí 
vysokonapěťových vodičů HVI

Hlavní projektant
Ing. Ladislav Hanuš

Montážní fi rma
UNIELEKTRO Strakonice s.r.o.

Dodavatel
ELFETEX, spol. s r.o.

DEHN chrání 
bytový dům s kancelářemi



- 7 -

Popis objektu

Jedná se o stavební úpravy dvou objektů. Objekty se nachá-
zejí v samotném centru Strakonic, hned vedle kostela svaté 
Markéty. Pro komplex bytového domu s kancelářemi byla 
navržena izolovaná jímací soustava. Pro správné navržení 
ochrany proti atmosférickému výboji byl zhotoven výpočet 
rizika v souladu s ČSN EN 62305-2, ed 2. Objekt je zařazen 
do hladiny LPS III a LPL I. Svody jímací soustavy jsou napojeny 
přes zkušební svorky v krabici pro zateplovací systémy k nově 
vybudovanému obvodovému zemniči. K uzemnění je připo-
jeno ochranné pospojování objektu. Návrhy jímací soustavy 
byly stanoveny metodou valící se koule. Pro třídu LPS III je po-
loměr valící se koule 45 m. Systém ochrany před bleskem je 
navržen jako izolovaný, provedený vodiči s vysokonapěťovou 
izolací (HVI long, s = 0,75 m) v souladu s ČSN EN 62305-3, 
ed. 2. Podpůrné trubky s jímací tyčí jsou vsazeny do střešní 
krytiny a mechanicky ukotveny ke stěně stavby. Všechny svo-
dy jsou zhotoveny jako skryté v zateplovacím systému. Svor-
ky PA jsou připojeny k hlavnímu ochrannému pospojování 
objektu. Vedení svodu je kotveno podpěrami určenými pro 
vodič HVI long.

Proč byla navržena jímací soustava za pomoci vysoko-
napěťových vodičů HVI

-  zajištění protipožárního zabezpečení objektu před pří-
mým úderem blesku,

-  svedení bleskového proudu do uzemňovací soustavy,

-  ochrana osob nacházejících se uvnitř a vně objektu před 
vlivy přímých úderů blesku do objektu,

-  ochrana elektronických systémů uvnitř objektu.

DEHN chrání
bytový dům s kancelářemi

Obr. 2. Výkres hromosvodu – objekt B

Obr. 3. Výpočet dostatečné 
vzdálenosti – objekt A   

Obr. 1. Výkres hromosvodu – objekt A 



- 8 -REFCZ/ADD/0822   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

Tel.: +420 222 998 880-2
E-mail: info@dehn.cz
www.dehn.cz

DEHN s.r.o.
Pod Višňovkou 1661/33
CZ - 140 00 Praha 4 - Krč

Výhody řešení DEHN

 Koncepce ochrany před bleskem pomocí vysokonapěťových vodičů HVI splňuje podmínky ČSN.

 Odizolování bleskového proudu vůči vnitřním kovovým konstrukcím a instalacím je splněno na základě výpočtu 
dostatečné vzdálenosti v nejvyšších bodech napojení vodičů HVI (s = 0,75 m).

 Odizolování klouzavých výbojů v místě koncovek vodičů HVI. 

 Možné dodatečné umístění technických zařízení do ochranných prostorů jímací soustavy bez nutnosti dodržení 
dostatečné vzdálenosti.

DEHN chrání
bytový dům s kancelářemi

Obr. 4. Výpočet dostatečné vzdálenosti 
– objekt B 

Obr. 5. Osazení podpůrné trubky 

Obr. 7. Napojení vodiče HVI na podpůr-
nou trubku 

Obr. 6. Detail prostupu podpůrné trubky

Obr. 8. Detail krabice pro zkušební svor-
ku do zateplení



- 9 -
www.dehn.cz

Popis projektu

Hardware

Vysokonapěťový vodič HVI light

Příslušenství k vodičům HVI light

Podpůrná trubka 2 m + 1 m jímač 

Podpůrná trubka 2,64 m + 1 m jímač

Chodníkové krabice 

Izolační páska Petrolat

Akce
Instalace vnější ochrany před bleskem  

Oblast
Hotely

Aplikace
Vnější ochrana před bleskem – izolovaný 
hromosvod

Investor
Horské lázně Karlova Studánka
státní podnik

Projektant
Ing. Radim Chrástek

Montážní fi rma
Hromoelektro s.r.o.

Dodavatel
Luma plus, s.r.o.

DEHN chrání 
ubytovací zařízení



- 10 -

Úvod

Horský hotel Lorkova vila se nachází na samém konci obce Če-
ladná na úpatí hory Smrk a na toku říčky Čeladenka, jež také 
později dala tomuto místu své jméno. Základy k jeho vzniku 
položil vlivný brněnský advokát JUDr. Jaroslav Lorek, který se 
rozhodl vybudovat pro svou rodinu sídlo k rekreačním účelům. 
Vila jeho rodině začala sloužit v roce 1935. Sotva však tušil, jaké 
osudy jeho majetek čeká v důsledku změny politických poměrů 
po únoru 1948 v Československu.

V rámci následného restitučního řízení byla vila vrácena zpět 
do rukou Lorkových potomků. Ti se ji rozhodli darovat Okresní 
hygienicko-epidemiologické stanici ve Frýdku-Místku s tím, že 
Čeladenka začne sloužit především k ozdravným pobytům dětí 

a mládeže. Tak se také do velké míry skutečně stalo. Objekt 
však v důsledku působení zubu času rok od roku chátral, po-
stupně omezil pobyty pouze na letní období, až svému účelu 
přestal sloužit docela. Investici uskutečnila v letech 2013–2014 
společnost Kovotour Plus s.r.o., která hotel do roku 2020 pro-
vozovala pod názvem Čeladenka. 

Nyní hotel spravují Horské lázně Karlova Studánka, státní pod-
nik, a vrací se zpět k původnímu názvu Lorkova vila.

Popis objektu

Na základě vyhlášky č. 268/2009 Sb. byla provedena analýza 
rizika podle ČSN EN 62305-2, ed. 2., která zatřídila tento hotel 

do třídy ochrany LPS III, LPL III. Dále 
byl proveden výpočet dostatečných 
vzdáleností s, který byl nedílnou sou-
částí dokumentace. 

Vnější ochrana před bleskem

Hromosvod byl navržen podle řady 
norem ČSN EN 62305-1 až 4, ed. 2 
Ochrana před bleskem a přepětím. 

Ochranné prostory stávající jímací 
soustavy byly kontrolovány podle 
ČSN EN 62305-3, ed. 2, čl. 5.2 meto-
dou valící se koule o poloměru 45 m. 
Nebylo potřeba doplňovat další nové 
jímače. 

DEHN chrání
ubytovací zařízení



- 11 -

DEHN chrání
ubytovací zařízení



- 12 -

DEHN chrání
ubytovací zařízení

Vyšetření ochranných prostorů jímací soustavy podle ČSN EN 62305-3, ed. 2, čl. 5.2

Všechny svody jsou umístěny pouze na zadní části budovy, kde není provedeno dřevěné obložení.

Vypočtené dostatečné vzdálenosti s pro vodiče HVI umožňují provést svody pouze na jedné straně budovy. Připojení vodičů HVI na 
uzemňovací soustavu je provedeno přes litinovou krabici se zkušební svorkou, která je umístěna v úrovni okolního terénu.

Výpočet dostatečné vzdálenosti podle ČSN EN 62305-3, ed. 2, čl. 6.3



- 13 -

DEHN chrání
ubytovací zařízení

REFCZ/JKU/1022   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

Tel.: +420 222 998 880-2
E-mail: info@dehn.cz
www.dehn.cz

DEHN s.r.o.
Pod Višňovkou 1661/33
CZ - 140 00 Praha 4 - Krč

Důvody použití vysokonapěťových 
vodičů HVI

 Konstrukce stavby hotelu z:
 -  hořlavých materiálu – dřeva, sádrokartonu,
 -  kovových a skleněných prvků,

 Plechová střecha.

Uzemnění

Uzemňovací soustava je tvořena drátem o průměru 10 mm 
uloženým v zemi v hloubce 0,7 m ve vzdálenosti cca 1 m od 
budovy.



- 14 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareProjekt

Oblast

Aplikace

Projektant

Dodavatel



- 15 -

Úvod Historie



- 16 -

Obrázek 1 – Vymezení ochranného prostoru LPS III

Obrázek 2 – Výpočet dostatečné vzdálenosti



- 17 -

Obrázek 3 – Jižní pohled

Obrázek 4 – Západní pohled



- 18 -

Obrázek 5 – Detail uchycení podpůrné trubky jímače

Obrázek 6 – Detail vedení HVI



- 19 -REFCZ/JBK/0223   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

čl. 5.1.2. Jímací soustava

čl. 5.3.2 Soustava svodů

Obrázek 7 – Detail ukončení HVI vodiče v litinové zemní krabici Obrázek 8 – Podpůrná trubka s jímačem



- 20 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareProjekt

Oblast

Aplikace

Projektant

Dodavatel



- 21 -

Úvod 



- 22 -

s



- 23 -



- 24 -



- 25 -REFCZ/JBK/0223   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

čl. 5.1.2. Jímací soustava

čl. 5.3.2 Soustava svodů



- 26 -
www.dehn.cz

Popis projektu

Dodavatel elektro

Hardware

Projekt

Oblast

Aplikace

Generální dodavatel

Generální projektant



- 27 -

Úvod 

Obr. 1. Zapuštění sloupu do připraveného kalichu



- 28 -

Obr. 2. Výpočet ochranného prostoru – LPS III

Obr. 3. Výpočet dostatečné 

vzdálenosti ,,s“



- 29 -

Obr. 4a. Výňatek z projektové dokumentace jímací soustavy



- 30 -

Obr. 4b. Výňatek z projektové dokumentace jímací soustavy



- 31 -

Obr. 5. Pohled na stadion a jímací soustavu

Obr. 6. Pohled na stadion a jímací soustavu



- 32 -REFCZ/ADD/0223   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

Obr. 7. Podpůrné trubky kotvené na sloupech

Obr. 8. Detail provedení



- 33 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareAkce

Oblast

Aplikace

Hlavní projektant

Dodavatel



- 34 -

Úvod 



- 35 -

Obr. 1. Návrh jímací soustavy podle souboru ČSN EN 62305, ed. 2

Obr. 2. Objekt s jímací soustavou

Obr. 4. Osazení podpůrné trubky s jímací tyčí 

na střeše objektu

Obr. 3. Výpočet dostatečné 

vzdálenosti ,,s“ km1-vzduch



- 36 -REFCZ/ADD/1222   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

Obr. 5. Provedení svodu vodičem HVI long

Obr. 6. Svod HVI vodičem do zemní litinové krabice



- 37 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareAkce

Oblast 

Aplikace

Rozvodná soustava



- 38 -

Úvod 

Obr. 1. Západní brána – nástupiště

Obr. 3. Západní brána – vjezd do hloubeného tuneluObr. 2. Západní brána – tunel směr stanice Nemocnice Bohunice



- 39 -

Obr. 6.-7. Rozvodnice s kombinovaným svodičem přepětí DEHNshild TT 255 FM před dodáním na stavbu

Popis projektu

Obr. 4.-5. Stanice Osová – tunel směr Západní brána, Nemocnice Bohunice



- 40 -REFCZ/JVC/0123   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

Obr. 8. Typ zapojení SPD CT2 dle ČSN 33 2000-5-534, ed. 2 

(konfi gurace 3+1)

Obr. 9. Osazené rozvodnice pro technologická zařízení na střeše

Obr. 10. Svodič přepětí umístěný na napájecím vedení pro roz-

vaděče



- 41 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareAkce

Oblast

Aplikace



- 42 -

Úvod 

Popis projektu

DEHNguard MP TT ACI 275 FM 

s Push-in připojovací svorkou Hlavní rozváděč



- 43 -REFCZ/JVC/0123   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

Detail zapojení SPD náhradního zdroje (UPS) Detail zapojení SPD s využitím Push-in svorek



- 44 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareProjekt

Oblast

Aplikace

Projektant

Dodavatel



- 45 -

Historie 

Obrázek 1 – Znázornění 

ochranného prostoru 

LPS II



- 46 -

Obrázek 2 – Jižní pohled na Pavilon C

Obrázek 3 – Detail svodu č. 1 – 2x vodič HVI kvůli dodržení dostatečné vzdálenosti „s“



- 47 -

Obrázek 4 – Jihovýchodní pohled

Obrázek 5 – Detail podpůrné trubky s jímačem



- 48 -REFCZ/JBK/0223   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

čl. 5.1.2. normy ČSN EN 62305-3, ed. 2 Jímací 

soustava

čl. 5.3.2 normy ČSN EN 62305-3, ed. 2 

Soustava svodů

čl. 8.1. normy ČSN EN 62305-3, ed. 2 Ochrana 

před úrazem dotykovým napětím

Obrázek 6 – Detail podpůrné trubky s jímačem



- 49 -
www.dehn.cz

Popis projektu

Hardware

Vodič HVI-long, D = 23 mm, šedý

Príslušenstvo pre vodič HVI-long

Zachytávače s podpernou trubkou 
pre HVI-long s príslušenstvom 
(montáž na plochú stenu do statívov 
s betónmi), GFK/Al 3200/1000 mm, 
GFK/Al 3200/2500 mm

DEHNventil DV M TNC 255, DEHNpatch

Projekt:
Kúpeľný hotel OPERA s ponukou 
liečebnej starostlivosti, Turčianske Teplice

Oblasť:
Kúpeľníctvo a ubytovacie zariadenie

Aplikácia:
Vonkajšia ochrana pred bleskom 
– izolovaný bleskozvod pomocou 
vysokonapäťových vodičov HVI, 
vnútorná ochrana – zvodiče SPD typu 1, 
2 a 3, nová uzemňovacia sústava 

Objednávateľ:
IMPERIAL – INVEST, a.s.

Generálny projektant: 
MARCOOP ARCHITEKTONICKÝ 
ATELIÉR, s.r.o.

Projektant časti LPS: 
MARPRO, s.r.o.

Generálny zhotoviteľ: 
RP solutions, s.r.o.

Dodávateľ LPS: 
Ing. Rudolf Štober ELIN

DEHN chráni 
kúpeľné zariadenia



- 50 -

Popis projektu

Jednotlivé objekty sú navrhnuté ako súbor objektov. MOZART, 
VERDI, CAJKOVSKIJ, BEETHOVEN, WAGNER, STRAUSS, BIZET, 
DONIZETTI sú navrhnuté apartmány na poschodí a podnika-
teľské priestory na 1. NP vrátane kompletného zázemia, na 
dvo- re s parkovacími miestami, kompletnou technickou infra-
štruktúrou, parkovými úpravami a zeleňou v ich okolí. Výška 
zástavb objektov (3 a 4 nadzemné podlažia vrátane parteru 
so zázemím pre byty a občiansku vybavenosť; druhé, tretie 
a štvrté nadzemné podlažie s bytovými priestormi) je prispôso-
bená kapacite riešeného pozemku najmä v súvislosti s plošnými 
nárokmi na statickú dopravu. Stavba je tvorená murovanými 

zvislými konštrukciami a so železo betónovými vodorovnými 
konštrukciami, strešná krytina je z izolačnej fólie s oplechova-
nými atikami. Stavba je zateplená fasádou s polystyrénom.

Projekt

pre overovaný objekt bolo analýzou rizika v zmysle STN EN 
62305-2: 2013 vypracovanou p. Martinom Lepotom – pro-
jektantom LPS, určené:

- systém ochrany pred bleskom LPS – LPS triedy III,

- pospájanie proti blesku – pospájanie a použitie SPD pre 
LPL III.

DEHN chráni
kúpeľné zariadenia

Rozmiestnenie zachytávacej sústavy na streche objektu

- OBJEKT MOZARTSO 01 - OBJEKT VERDISO 02

Z1/1
Z1/2

Z1/5

Z2/1 Z2/2

MS1 MS2

MS15

MS16

MS17

MS18MS20

MS21

MSVP1 MSVP2

Z1/4



- 51 -

DEHN chráni
kúpeľné zariadenia

Riešenie

Oddialený/Izolovaný LPS. Zachytávače a vedenia zvodov sú 
elektricky izolované s dodržaním dostatočnej vzdialenosti „s“ 
od všetkých vodivých častí v objekte. 

Ochranný priestor stavby je navrhnutý z 25 zachytávačov na 
streche na štvorramennom statíve zaťažený 17 kg betónový-
mi záťažovými blokmi po 2 ks na rameno. Podporná izolovaná 
trubka so zachytávacou tyčou Al 1 m – 21 ks, 2,5 m – 4 ks. 
Zachytávače sú vzájomne prepojené a doplnené zvodmi vy-
sokonapäťovým vodičom HVI long (sivá izolácia) v zmysle dis-
pozície výkresovej dokumentácie. 
Zachytávacia sústava je navrhnu-
tá pre dynamické účinky vetra do 
126 km/hod.

Vedenia vodiča HVI na streche sú 
vedené/uložené na betónových 
podperách. Prepojenia zvodov (za-
chytávač – prepojovací bod uzem-
nenia ) sú vedené/uložené na betó-
nových podperách s prestupom 
cez atiku a po fasáde pod zatep-
lením na držiakoch vedenia až do 
zeme, kde je vodič HVI ukončený 
v chodníkovej podlahovej prepo-
jovacej krabici 548 001, osadenej 
0,5 m od stavby, HVI vodiče sú 
prepojené na uzemňovaciu sústa-
vu uloženú v základoch objektu 
a tvorenú pásikom FeZn 30x4 mm. 

Z prípojnice HUS je napojené ochranné pospájanie v objek-
te a vyrovnanie potenciálov (oceľové konštrukcie, techno-
lógia PK, vývody pre podružné rozvádzače, rozvod SV, TV, 
UK, plyn, VZT, výťah vrátane nadstrešných miestnych svo-
riek vyrovnania potenciálov na objektoch MSVP1 – MSVP8 
pre ochranné pospájanie VZT jednotiek nad strechou s CYA 
6 mm v ochrannej rúrke odolnej proti UV žiareniu (FXPM13). 
Z MSVP1 – MSVP8 je napojenie vyrovnania potenciálov za-
chytávačov Z1/x – Z8/x s vodičom AlMgSi8 vedený na držia-
koch vedenia pre ploché strechy FB2 (253 050). Vzdialenosť 
podpier od seba je max 1 m. Vedenia sú vzájomne prepojené 
univerzálnou svorkou MV.



- 52 -

DEHN chráni
kúpeľné zariadenia

REFCZ/JKU/1022   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

Tel.: +420 222 998 880-2
E-mail: info@dehn.cz
www.dehn.cz

DEHN s.r.o.
Pod Višňovkou 1661/33
CZ - 140 00 Praha 4 - Krč

Výhody riešenia:

 Odizolovanie a zamedzenie neriadeným a nebezpečným preskokom bleskového prúdu na kovové, vodivé časti objektu.

 Zachytenie a bezpečné zvedenie bleskového prúdu do uzemňovacej sústavy.

 Estetické a bezpečné vedenie zvodov pod fasádou.

 Kombinovaný zvodič bleskového prúdu – ochrana koncových zariadení do 10 m od miesta inštalácie.



- 53 -
www.dehn.cz

Popis projektu

Hardware

Vodič HVI-long, D=23 mm, šedý

Príslušenstvo pre vodič HVI-long

Zachytávače s podpernou trubkou 
pre HVI-long s príslušenstvom 
(montáž do krovu, montáž na stenu), 
GFK/Al 2000/2500 mm, GFK/Al 
4700/1000 mm, GFK/Al 3200/1000 mm

DEHNshield DSH TNC 255

Projekt:
POLIKLINIKA Tornaľa

Oblasť:
Zdravotníctvo

Aplikácia:
Vonkajšia ochrana pred bleskom 
– izolovaný bleskozvod pomocou 
vysokonapäťových vodičov HVI, 
vnútorná ochrana – zvodiče SPD typu 1, 
2 a 3, nová uzemňovacia sústava 

Investor:
VIAD SK, s.r.o.

Projektant:
Ing. Ján Sirko, TECTUM s.r.o.

Montážnik:
Ján Hric - ELCOMP

Dodávateľ:
Ing. Rudol Štober ELIN

DEHN chráni 
zdravotnícke zariadenia



- 54 -

Popis projektu

Objekt Polikliniky Tornaľa je prízemná budova, murovaná stavba v pôdoryse tvaru písmena E so sedlovou a pultovou strechou. 
Ako strešná krytina je v prevažnej miere použitá plechová krytina. 

DEHN chráni
zdravotnícke zariadenia

Projekt 

pre overovaný objekt bolo analýzou rizika v zmysle STN EN 
62305-2: 2013 vypracovanou p. Ing. Sirkom – projektantom 
LPS, určené:

- systém ochrany pred bleskom LPS – LPS triedy III,

- pospájanie proti blesku – pospájanie a použitie SPD pre 
LPL II.

Typ zachytávacej sústavy

Oddialený/Izolovaný LPS. Zachytávače a vedenia zvodov sú 
elektricky izolované s dodržaním dostatočnej vzdialenosti „s“ 
od všetkých vodivých častí v objekte. Na objekte kotolne je 
zachytávač ako aj vedenie od zachytávača po pripojenie na 
uzemňovaciu sústavu v dostatočnej vzdialenosti „s“ od všet-
kých vodivých častí objektu zabezpečené pomocou izolač-
ných podpier a tyčí GFK.

Na uvedenom objekte je nainštalovaný oddialený a izolovaný 
vonkajší systém ochrany pred účinkami blesku v zmysle STN 
EN 62305-3 kap.5. Zachytávače (Z1 až Z5 a Z7, Z8) sú na ob-
jekte osadené na podperných trubkách prichytených ku streš-
ným držiakom, resp. k stene (Z6), na objekte v časti kotolne 
je zachytávač (Z9) osadený na komíne cez izolačné tyčky GFK. 

Od každého zachytávača ide jeden zvod tvorený vodičom 
s vysokonapäťovou izoláciou (HVI long) na skúšobnú svorku, 
cez ktorý je pripojený k vývodu z uzemňovacej sústavy. Zo 
zachytávača Z9 je vedenie AlMgSi Ø8 mm vedené po skúšob-
nú svorku na izolovaných podperách GFK Ø16 mm, ktorých 
dĺžka zabezpečuje dostatočnú vzdialenosť „s“. 

Na objekte je zrealizovaná uzemňovacia sústava typu A, tvo-
rená pásikom FeZn 30x4 mm uloženým horizontálne priamo 
v zemi v hĺbke cca 80 cm. Vývody z uzemňovacej sústavy pre 
zvody LPS sú realizované pomocou kruhového vodiča FeZn 
Ø8/11 mm (50 mm2) s izoláciu a vývody pre pripojenie zber-
níc vyrovnania potenciálov pomocou kruhového vodiča FeZn 
Ø10/13 mm (78 mm2) s izoláciu.



- 55 -

DEHN chráni
zdravotnícke zariadenia

REFCZ/JKU/1022   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

Tel.: +420 222 998 880-2
E-mail: info@dehn.cz
www.dehn.cz

DEHN s.r.o.
Pod Višňovkou 1661/33
CZ - 140 00 Praha 4 - Krč

Výhody riešenia:

 Odizolovanie a zamedzenie neriadeným a nebezpečným preskokom blesko-
vého prúdu na kovovej krytine objektu a z nej do objektu.

 Zachytenie a bezpečné zvedenie bleskového prúdu do uzemňovacej sústavy.

 Možnosť bezpečnej prevádzky a poskytovania zdravotnej starostlivosti aj po-
čas búrky.

 Kombinovaný zvodič bleskového prúdu – ochrana koncových zariadení do 
10 m od miesta inštalácie.



- 56 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareAkce

Oblast

Aplikace

Hlavní projektant

Dodavatel



- 57 -

Obr. 1. Ochranný prostor jímací soustavy podle ČSN EN 62305-3, ed. 2

Obr. 2. Výpočet dostatečné vzdálenosti „s“ km 1 - vzduch



- 58 -

Obr. 3. Provedení jímací soustavy

Obr. 4. Detail zemní litinové krabice Obr. 5. Svod HVI vodičem do zemní litinové krabice

Obr. 6. Objekt s jímací soustavou



- 59 -REFCZ/ADD/1022   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

Obr. 7. Detail jímače



- 60 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareProjekt

Oblast

Aplikace

Projektant

Dodavatel



- 61 -

Úvod – historie 

- protipožární zabezpečení objektu před přímým úderem 

blesku

- svedení bleskového proudu do uzemňovací soustavy

- ochrana osob nacházejících se uvnitř i vně objektu před 

vlivy přímého úderu blesku

- ochrana elektronických systémů uvnitř objektu

- odizolování bleskového proudu vůči vnitřním kovovým 

konstrukcím a instalacím

- omezení vzniku klouzavých výbojů po povrchu vodiče

- bezpečné umisťování technologických zařízení do ochran-

ného prostoru jímací soustavy

- maximální omezení vlivu bleskového proudu na osoby 

uvnitř objektu

- omezení vlivu dotykového a krokového napětí



- 62 -



- 63 -



- 64 -REFCZ/JBK/0123   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

bez



- 65 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareProjekt

Oblast

Aplikace

Projektant

Dodavatel



- 66 -

Úvod

nou



- 67 -

Stranový jímač k rozšíření ochranného prostoru 



- 68 -

JT20 JT21

JT19 JT22

JT18 JT23

JT17 JT16

JT33 JT30

JT32 JT31

JT26 JT27

JT25 JT28

JT24 JT29

JT11 JT10

JT12

JT13
JT1

JT9JT8JT7JT5 JT6JT4JT3JT2

JT14

JT15

JT34

SV2 SV3
SV5

SV7 SV8

SV13

SV12

SV14

SV15
SV16

SV24

SV25

SV26

SV27

SV28

SV1

SV11

SV10

SV9
SV4

SV6

SV19

SV17
SV18

SV20

SV21

SV23
SV22

SV11

SV10



- 69 -

JT20 JT21

JT19 JT22

JT18 JT23

JT17 JT16

JT33 JT30

JT32 JT31

JT26 JT27

JT25 JT28

JT24 JT29

JT11 JT10

JT12

JT13
JT1

JT9JT8JT7JT5 JT6JT4JT3JT2

JT14

JT15

JT34

SV2 SV3 SV4 SV5 SV6 SV7 SV8

SV13

SV12

SV14

SV15
SV16

SV19

SV17

SV18

SV20

SV21

SV23

SV22
SV24

SV25

SV26

SV27

SV28

SV1

SV11

SV10

SV9
61 50 56 55

59
53 53

55

60

64 49
66

72
66

75

6953

69 70

5656

59 59

70 70

60

70 70

59 59

5656

70 69



- 70 -



- 71 -REFCZ/JKU/1022   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz



- 72 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareProjekt

Oblast

Aplikace

Projektant

Dodavatel



- 73 -

Úvod



- 74 -



- 75 -

bez



- 76 -



- 77 -REFCZ/JKU/1022   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz



- 78 -
www.dehn.cz

Popis projektu

Hardware

Vysokonapěťový vodič HVI long 
(s = 0,75 m)

Příslušenství k vodičům HVI long

Podpůrná trubka 3,2 m + 1 m jímač

Podpůrná trubka 3,2 m + 2,5 m jímač

Podpůrná trubka 4,7 m + 2,5 m jímač

Vodič AlMgSi, D = 8 mm

DEHNventil DV M TNC 255 

DEHNguard DG M TNC 275

Projekt
Rozšíření výrobní skladovací haly 

Oblast
Průmysl

Aplikace
Ochrana před bleskem:
- vnější – izolovaný hromosvod pomocí 

vysokonapěťových vodičů HVI long
- vnitřní ochrana – svodiče SPD typu 1, 2

Investor
Batz Czech s.r.o.

Projektant
HUTNÍ PROJEKT Frýdek-Místek

Montážní fi rma
BEACON ELECTRIC, s.r.o.

Dodavatel
Rema spol. s.r.o.

DEHN chrání 
průmyslové haly



- 79 -

Úvod

BATZ Group je světový dodavatel produktů a služeb pro auto-
mobilový sektor, jehož činnost přesahuje i na trhy obnovitel-
ných energií a leteckého průmyslu. BATZ sídlí v Igorre v sever-
ním Španělsku a je součástí největší kooperativní průmyslové 
skupiny na světě – MONDRAGON.

V průběhu let se společnost stala solidní průmyslovou skupi-
nou, která má pobočky po celém světě, a to nejen díky nasa-
zení svých zaměstnanců a orientaci na zákazníka, ale také kvůli 
inovacím, které jsou nezbytné pro vývoj udržitelných řešení.

Popis projektu

Hlavní parametry vnější ochrany před bleskem objektu:

-  Třída ochrany: LPS II

-  Hladina ochrany: LPL II

-  Poloměr valící se bleskové koule: r = 30 m

-  Dostatečná vzdálenost je uvedena na výkresu hromosvodu

-  Dostatečná vzdálenost „s“ pro vzduch < 75 cm

-  Soustava bleskosvodu bude provedena vodiči HVI long, 
d = 23 mm

DEHN chrání
průmyslové haly

Vnější ochrana před bleskem a přepětím

Jímací soustava a soustava svodů
Dosavadní jímací vedení a svody na stávajících objektech 
I. a II. etapy a stávající administrativní budově byly demonto-
vány. Tato jímací soustava slouží částečně jako pospojování 
(připojení PA svorek HVI vodičů, podpůrných trubek, stojanu 
antény, apod. na systém vnějšího vyrovnání potenciálu). Hro-
mosvod na těchto objektech je proveden nově vysokonapěťo-
vými izolovanými vodiči HVI long o průměru 23 mm. Instalace 
vnějšího systému ochrany před bleskem je  provedena podle 
montážního návodu výrobce. Tato jímací soustava je doplněna 
jímacími tyčemi na podpůrných trubkách nebo stojanech tak, 
aby žádná část střechy nebyla mimo ochranný prostor, který je 
vyšetřen metodou bleskové valivé koule.

V oblasti koncovky ve tvaru válce o poloměru „s“ (pro vzduch) 
a délkou 2x „s“ od připojení vodiče HVI long k připojovací des-
tičce se nenacházejí žádné kovové a vodivé prvky a materiály.



- 80 -

DEHN chrání
průmyslové haly



- 81 -

DEHN chrání
průmyslové haly

Svody jsou ukončeny v zemi v chodníkových litinových krabi-
cích se zkušební svorkou. U stávajících objektů nebo tam, kde 
nejsou instalovány chodníkové krabice, jsou zkušební svorky 
umístěny ve výšce cca 0,5 m nad terénem.

Soustava je doplněna vodiči AlMgSi ø 8 mm, pro připojení PA 
svorek HVI vodičů, podpůrných trubek, stojanu antény, apod. 
na systém vnějšího vyrovnání potenciálu, který nesmí být nad 
zemí spojen s hromosvodem. 

Na stávajících objektech k tomu lze využít i dosavadní jímací 
vedení a svody, které jsou určeny k demontáži. Toto stávající 
svodové vedení a svody slouží jako pospojování. 

Uzemňovací soustava
Vnější uzemňovací soustava je tvořena páskem FeZn 30/4 mm 
uloženým ve výkopu 35 x 70 cm. 



- 82 -REFCZ/JKU/0622   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

Tel.: +420 222 998 880-2
E-mail: info@dehn.cz
www.dehn.cz

DEHN s.r.o.
Pod Višňovkou 1661/33
CZ - 140 00 Praha 4 - Krč

Důvody použití navrženého řešení

 Využití izolačních vlastností vysokonapěťových vodičů HVI long a svedení bleskového proudu nejprve do obvodového 
zemniče.

 Zabránění vzniku požáru objektu přeskokem bleskového proudu z hromosvodu na vnitřní kovové konstrukce v dů-
sledku vznícení střešní fólie.

 Instalace kombinovaných svodičů bleskových proudů SPD typu 1, 2 a 3 (DEHNventil), které mají ochrannou úroveň 
do 10 m i pro nejcitlivější elektronická zařízení.

DEHN chrání
průmyslové haly

Vnitřní ochrana před bleskem a přepětím 

Návrh vnitřní ochrany před bleskem je řešen v souladu s ČSN EN 
60664-1, ed. 2 a ČSN EN 61643-11, ed. 2.

V hlavním rozváděči HR4 je umístěn kombinovaný svodič bles-
kových proudů a přepětí SPD typu 1 + typu 2 (DEHNventil) 
a v rozváděčích RS 3 a 23 R1 svodič přepětí SPD typu 2 
(DEHNguard). 



- 83 -
www.dehn.cz

Popis projektu

Hardware

Čtyřramenný stojan malý r = 600 mm, 
obj. č. 105490

Podpůrná trubka 3 200 mm + jímací tyč 
2 500 mm, obj. č. 105315

Příslušenství pro tříramenný stojan

Sada pro upevnění vodičů HVI long, 
obj. č. 819294

Sada připojovacích prvků pro vodič 
HVI long – vnější připojení, 
obj. č. 819148

Připojovací prvek pro vodič 
HVI long – vnější připojení, 
obj. č. 819196

Vodič HVI long šedý, obj. č. 819136

Držák vedení HVI na stěnu, 
obj. č. 275259

Držák vedení pro ploché střechy, 253229

DEHNvenCi DVCI 1 255, obj. č. 961205

Akce
Instalace vnější ochrany před bleskem – 
Hala mletí

Oblast
Průmyslová výroba

Aplikace
Vnější ochrana před bleskem – izolovaný 
hromosvod pomocí vysokonapěťových 
vodičů HVI

Investor
Sklopísek Střeleč, a.s.

Hlavní projektant
TVAR COM, spol. s r.o.

Montážní fi rma
LP Elektroinstalace s.r.o.

Dodavatel
Sonepar Česká republika, spol. s r.o.

DEHN chrání 
pískovny



- 84 -

Úvod – profi l společnosti

Sklopísek Střeleč, a. s., je výrobce a dodavatel vysoce kvalitních 
sklářských, slévárenských, technických a sportovních písků. 
Mletím písků v neželezitém prostředí se dále vyrábějí mikro-
mleté písky – křemenné moučky. 

Střelečské písky se těží od roku 1939. Lokalita Střeleč se nalé-
zá 12 km severozápadně od Jičína u obce Hrdoňovice. Ložisko 
vzniklo usazením sedimentů v poměrně mělkém moři křídové-
ho útvaru druhohorního stáří. 

Ložisko tvoří pískovce zpevněné 
kaolinickým pojivem s obsahem 
SiO2 nad 98,5 %. V zrnitosti pře-
vládá frakce 0,10 až 0,63 mm. 
Čistotu písků pozitivně ovlivňuje 
velmi nízký obsah kysličníků Fe2O3, 
TiO2, Al2O3. Ložisko se těží povr-
chovou těžbou v jámovém lomu.

Popis objektu

Jedná se o novostavbu haly mletí. 
Objekt se nachází uprostřed výrob-
ního závodu jakožto nově budo-
vaná nejvyšší níže položená stav-
ba. Stavba je kompletně řešena 
ocelovou konstrukcí, ve které jsou 
uvnitř citlivá elektronická zařízení. 
Navazuje svým charakterem na 
ostatní objekty spojené s techno-
logickými procesy. Elektroinstalace 
objektu (stavební i technologická) 
je opatřena vnitřní ochranou proti 
přepětí svodiči přepětí.

DEHN chrání
pískovny

Obr. 1. Model jímací soustavy podle ČSN EN 62305-3 ed. 2

Obr. 2. Ochranné prostory jímací soustavy podle ČSN EN 62305-3 ed. 2



- 85 -

Hlavní cíle ochrany před bleskem pro halu mletí:
-  zajištění protipožárního zabezpečení objektu před přímým 

úderem blesku,

-  svedení bleskového proudu do uzemňovací soustavy,

-  ochrana osob nacházejících se uvnitř a vně objektu před 
vlivy přímých úderů blesku do objektu,

-  ochrana elektronických systémů uvnitř objektu.

DEHN chrání
pískovny

Obr. 3. Detail jímače

Obr. 5. Legenda

Obr. 4. Provedení jímače



- 86 -

DEHN chrání
pískovny

Technické řešení: 
Zemnicí soustava je provedena jako zemnič uspořádání typu B. 
Jímací soustava je provedena v souladu se souborem norem ČSN EN 62305 ed. 2.

 

Základní parametry LPS: 
Vnější LPS je instalována jako izolovaná jímací soustava třídy LPS III.
Hladina ochrany:    LPL III (100 kA, vlny 10/350)
Poloměr valící se koule:   r = 45 m
Byl použit vodič HVI  LONG 75 23 L100M GR M (k. č. 819 136) H1-150 kA UV odolný pro smax = 75 cm
Větrná zátěž jímací soustavy  149 km/h

Obr. 6. Výpočet dostatečné vzdálenosti „s“ km 1 – vzduch

Obr. 7. Detail připojení na zemnicí soustavu
Obr. 8. Provedení připojení na zemnicí 
soustavu



- 87 -REFCZ/ADD/0622   © Copyright 2022 DEHN s.r.o.

Tel.: +420 222 998 880-2
E-mail: info@dehn.cz
www.dehn.cz

DEHN s.r.o.
Pod Višňovkou 1661/33
CZ - 140 00 Praha 4 - Krč

Výhody řešení s využitím vysokonapěťových izolovaných vodičů HVI

 Odizolování bleskového proudu vůči vnitřním kovovým konstrukcím a instalacím. 

 Zachycení a bezpečné svedení bleskových proudů do uzemňovací soustavy.

 Odizolování klouzavých výbojů v místě koncovek vodičů HVI.

 Bezpečné umísťování technologie a zeleně do ochranného prostoru jímací soustavy.

DEHN chrání
pískovny

Obr. 9. Provedení jímací soustavy

Obr. 10. Provedení jímací soustavy

Obr. 11. Svodič bleskových proudů a přepětí in-
stalovaný na vstupu vedení do objektu



- 88 -
www.dehn.cz

Popis projektu

HardwareOblast

Aplikace

Projektant

Dodavatel



- 89 -

30 m

30 cm

Obrázek 1 – Vymezení ochranného prostoru LPS II



- 90 -

Obrázek 2 – Výpočet dostatečné vzdálenosti „s“

Obrázek 3 – Celkový pohled 1

Obrázek 4 – Celkový pohled 2



- 91 -

- měření a  regulace MaR (kontroly teploty, tlaku, hladiny 

atd.),

- EPS a EZS,

- kamerové a dohlížecí systémy CCTV,

- katodicky chráněná potrubí,

- telefonní vedení a datová síť.

- Je nutné zajistit energetickou koordinaci přepěťových 

ochran SPD – zamezit instalaci svodičů přepětí od několi-

ka výrobců.

- Pro jiskrově bezpečné obvody je třeba použít výhradně 

přepěťové ochrany, které jsou k tomuto účelu vyrobeny.

Obrázek 5 – Detail jímače Obrázek 6a – Detail svodů

Obrázek 6b – Detail svodů



- 92 -REFCZ/JBK/0223   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

Obrázek 7 – Umístění přepěťových ochran čerpací stanice



- 93 -
www.dehn.cz

Popis projektu

Oblast

Aplikace

Projektant

Dodavatel

Hardware



- 94 -

30 m

30 cm

Obrázek 1 – Vymezení ochranného prostoru LPS II



- 95 -

Obrázek 2 – Celkový pohled na čerpací stanici

Obrázek 3 – Detail jímací soustavy



- 96 -

Obrázek 4 – Detail svodu HVI long

Obrázek 6 – Detail menšího objektu v areálu čerpací stanice

Obrázek 5 – Zásobník plynu

- měření a regulace MaR (kontroly teploty, tlaku, hladiny atd.),

- EPS a EZS,

- kamerové a dohlížecí systémy CCTV,

- katodicky chráněná potrubí,

- telefonní vedení a datová síť.

- Je nutné zajistit energetickou koordinaci přepěťových ochran 

SPD – zamezit instalaci svodičů přepětí od několika výrobců.

- Pro jiskrově bezpečné obvody je třeba použít výhradně pře-

pěťové ochrany, které jsou k tomuto účelu vyrobeny.



- 97 -REFCZ/JBK/0323   © Copyright 2023 DEHN s.r.o.

www.dehn.cz

Obrázek 7 – Umístění přepěťových ochran čerpací stanice



Svodiče přepětí pro fotovoltaiku 
DEHNcube 2 YPV 1100

  Rozvodné skříně vybavené svodiči přepětí 
pro fotovoltaiku připravené k okamžité montáži

  Jsou vybaveny svodiči přepětí typu 2 – DEHNguard 

  Díky designu snadná a rychlá montáž

  3 varianty – podle počtu chráněných stringů

  Bez nutnosti použití speciálního Y-vodiče

Verze  2
1100 V, 2 MPPT, 2 stringy

Verze  1
1100 V, 1 MPPT, 2 stringy

Kontaktní adresy:

DEHN s.r.o.
Pod Višňovkou 1661/33, CZ - 140 00 Praha 4 - Krč
tel.: +420 222 998 880-2
e-mail: info@dehn.cz, www.dehn.cz

kancelária pre Slovensko, Jiří Kroupa
M. R. Štefánika 13, 962 12 Detva, Slovenská republika
tel.: +421 907 877 667
e-mail: j.kroupa@dehn.sk, www.dehn.cz

Verze  3
1100 V, 2 MPPT, 4 stringy





HVI light plus 
– vysokonapěťový izolovaný vodič

HVI light plus

  s ekvivalentní dostatečnou 
vzdáleností s = 0,6 m (pro vzduch)

  zatížitelnost bleskovým proudem 
150 kA

  pro třídu LPS II, III a IV

  není potřeba dodatečné 
ekvipotenciální pospojování

  určený pro prostředí 
s nebezpečím výbuchu EX

Kontaktní adresy:

DEHN s.r.o.
Pod Višňovkou 1661/33, CZ - 140 00 Praha 4 - Krč
tel.: +420 222 998 880-2
e-mail: info@dehn.cz, www.dehn.cz

kancelária pre Slovensko, Jiří Kroupa
M. R. Štefánika 13, 962 12 Detva, Slovenská republika
tel.: +421 907 877 667
e-mail: j.kroupa@dehn.sk, www.dehn.cz


